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Cena mesta

1 Vladimír Barta mladší

 Ján Banko
Osemdesiatročný jubilant - športovec, horolezec, tréner Športovej školy v Banskej Bystrici. 
Nezameniteľnú úlohu má na trénovaní Vlada Tatarku a na objavení jeho horolezeckého 
talentu. V súčasnosti žije s manželkou v Mníchove.

Jozef Jankovič, prof. Akad. soch., in 
memoriam

Jozef Jankovič -  významný slovenský sochár, maliar, grafik a pedagóg. Svojim dielom 
a bytím koncom 20. a začiatkom 21.storočia ďaleko prekročil hranice času i rodného 
Slovenska.  Udelenie ceny Čestný občan mesta Banská Bystrica in memoriam by malo byť 
výrazom našej vďaky za hodnoty, ktoré vytvoril a predstavil v našom meste a ktoré sa stali 
našim bohatstvom. V roku 1964 prof. Dušan Kuzma prizval k spolupráci mladého Jozefa 
Jankoviča na projekt Pamätníka SNP v Banskej Bystrici. Koncept objektu sa vymyká zo 
zaužívaných modernistických foriem, je príkladnou symbiózou architektúry a výtvarného 
diela. Pamätník získal v roku 1970 Cenu Dušana Jurkoviča  a je dobre známy 
v medzinárodnom meradle. Známa je nielen Jankovičova socha s názvom „Obete 
varujú“ ale i Pamätník SNP v Kováčovej, na mieste hromadného hrobu popravených

PhDr. Klára 
Kubičková, PhD. 

Vladimír Barta mladší, rodák z Banskej Bystrice, umelecký fotograf, autor, spoluautor 
i editor reprezentačných obrazových publikácií o Banskej Bystrici, Slovensku i Česku.
Je tvorcom fotografií, mnohých grafických riešení fotografických kníh.Odborne 
fundovaný poradca v oblasti koncepcie obrazovo-textových publikacií. 
Pôsobí vo Zväze fotografov Slovenska a v Klubu fotopublicistov pri Slovenskom 
syndikáte novinárov. Významne sa pričinil o propagáciu Banskej  Bystrice. 

Klub 
fotopublicistov 
Slovenského 
syndikátu 
novinárov
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 manželia Paedr. Edita Gabajová a 
MUDr. Ľubomír Gabaj

Zaoberali sa pestovaním a spracovaním regionálne známych liečivých rastlín, prezentovali ich 
na početných domácich i zahraničných výstavách. Sú autormi niekoľkých bylinkových záhrad 
na území nášho mesta. Po manželovej smrti v r.2017 sa pani Edita naďalej venuje tejto 
osvetovej ako aj publikačnej činnosti.

PhDr. Ľubica 
Laššáková

Margita Gaľová

Už niekoľko desaťročí pomáha nielen šíriť, ale aj zachovávať jednu z najstarších tradícií 
banskobystrického regiónu – špaňodolinskú čipku. Organizovala školy paličkovania na Španej 
Doline, založila klub paličkovanej čipky v Banskej Bystrici. Svoju tvorbu nepredáva, ale 
odkladá pre ďalšie generácie.

Mgr. Kristína 
Hatarová

PhDr. Igor Graus, PhD.

Je zakladateľom slovenskej vedeckej faleristiky a vo svojej vedeckej práci sa venuje 
predovšetkým pomocným vedám – historickým a starším dejinám Banskej Bystrice. Je členom 
Slovenskej historickej spoločnosti pri SAV a mnohých iných inštitúcií. Publikuje vedecké 
štúdie v domácej a zahraničnej odbornej tlači. Od novembra 2015 je riaditeľom Štátneho 
archívu v Banskej Bystrici.

Viera Horváthová

doc. Ing. Vladimír  Hiadlovský, 
PhD., 

Ako rektor Univerzity Mateja Bela svojím postojom, rozhodnutiami a činmi  zásadne prispel 
k tomu, aby  univerzita vstúpila do zaujímavej, všestranne osožnej a skutočnej spolupráce 
s mestom Banská Bystrica  a to na niekoľkých úrovniach. 
Univerzita Mateja Bela so svojimi 6 fakultami a v súčasnosti s viac ako 7 tisíc študentmi je 
mestotvorným činiteľom. Koncepčnú a zmysluplnú spoluprácu univerzity  s mestom  napĺňa  
rektor  V. Hiadlovský  v  duchu myšlienky „naša univerzita je otvorená pre všetkých, ktorí 
v meste pod Urpínom  žijú, pracujú a tvoria“. Jeho pričinením sa  už tretí rok úspešne realizuje 
zaujímavý projekt Univerzita mestu – mesto univerzite

doc. PhDr. Janka  
Klincková, PhD.

Ján Kollár, Ing.

Vyše tridsať rokov sa ako nadšenec miestnej histórie zaoberá štúdiom, skúmaním, 
zhromažďovaním historických materiálov a zapisovaním spomienok starších občanov. 
Zameriava sa na históriu Banskej Bystrice, rodnej obce Sásová, ale aj na historické súvislosti a 
 bývalé susedné obce Rudlová, Svätý Jakub a Kostiviarska. Výsledky svojej činnosti 
publikoval v miestnej tlači, je autorom úspešnej publikácie „Radvanský jarmok história a 
tradícia“. Má jubileum 60 rokov.

Ing. arch. Dušan 
Čupka
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12 Ing. Peter Šperka Ľubomír Motyčka

Vojtech Majling

Je to už 55 rokov, čo sa upísal svojej vášni – fotodokumentácii ľudových zvykov, obyčajov a 
starých ľudových remesiel. Jeho fotografie sú predovšetkým národopisným dokumentom.80-
ročný jubilant je autorom 4 kníh a vynikajúcim organizátorom mestských podujatí, kde kraľujú 
ľudové remeslá.

Katarína 
Donovalová

Jeho meno sa dnes v Banskej Bystrici skloňuje často a pozná ho mnoho jej obyvateľov v 
spojitosti s folklórom. Aktívne spieval vo folklórnych súboroch Pohorelá, Kráľova Hoľa, 
Bystrina, Partizán, Horehronskí chlopi, ale aj v súťaži RTVS Zem spieva. Niekoľkokrát 
reprezentoval BB aj na želanie zahraničných hostí.

Martin Turčan 
MsÚ BB

 Doc. PhDr. Ľudmila Mešková, PhD.

Je uznávanou vysokoškolskou pedagogičkou na UMB, ktorá sa aktívne venuje propagácii 
Banskej Bystrice i Slovenska v zahraničí, čo následne vedie k záujmu o hosťovské pobyty v 
našom meste a nadviazaniu spolupráce na odbornej úrovni. Francúzska vláda jej udelila 
vyznamenanie Rytier rádu Akademických paliem za šírenie francúzskej kultúry.

PhDr. Jana 
Pecníková, PhD.

 Vladimír Moravčík

Je držiteľom viacerých európskych, interkontinentálnych a svetových profesionálnych titulov v 
thajskom boxe a kickboxe. Je celosvetovo uznávanou osobnosťou v týchto športoch. Je 
prezidentom slovenskej Muay Thai asociácie. Aktívne pracuje aj s mládežou a je pre ňu 
príkladom.

Vladimír Piperek

 Prof. PhDr. Ondrej Sliacky, CSc.

Vyštudoval špecializáciu slovenčina – história. V odbore sa venoval predovšetkým výskumu 
tvorby literatúry pre deti a mládež a z tejto oblasti vydal množstvo ocenených odborných 
publikácií. Zaujíma ho aj kultúrna publicistika, redaktorská a edičná práca. Neskôr prešiel aj k 
vlastnej prozaickej tvorbe pre deti, ako i k tvorbe rozhlasových a televíznych hier. Osobitným 
prínosom špeciálne pre BB je jeho najnovšia kniha Povesti a príbehy z medenej Bystrice a 
okolia.    

PaedDr., Jana 
Borguľová

Pred 50. rokmi po vpáde vojsk Varšavskej zmluvy do Československa viedol tím mladých ľudí 
pri vydávaní Hlasu Dubčekovej mládeže. Redakčne zabezpečoval desiatky letákov a novín až 
do konca augusta, keď pod hrozbou guľometnej streľby musel túto činnosť ukončiť. Potom 
zažil aj nezamestnanosť. Po novembri 1989 pôsobil na OÚ v Banskej Bystrici  a neskôr ako 
hotelier. 
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Róbert Tatár DiS.art., 

Významný banskobystrický hudobník, pedagóg a dirigent. Celý život pracoval v prostredí 
základného umeleckého školstva. Ako učiteľ akordeónu pôsobil od 1968 do 1970 v Novej 
Dubnici a v roku 1971 sa už natrvalo usadil v Banskej Bystrici. Od toho roku bol učiteľom hry 
na akordeóne, zbormajstrom a dirigentom v ZUŠ Banská Bystrica. Neskôr pôsobil 12 rokov 
v banskobystrickej ZUŠ aj ako riaditeľ. Od roku 2005 je zriaďovateľom a riaditeľom 
Súkromnej základnej umeleckej školy Róberta Tatára. Škola umožňuje štúdium aj rockovej a 
jazzovej hudby a tiež umožňuje vzdelávanie dospelých. V  roku 2017 dožíva významného 
životného jubilea – 70. narodenín

Mgr. Jana 
Mojšová

Tomka Ondrej, Doc. Ing. CSc.

Významný vedec medzinárodného ohlasu v oblasti racionálneho obhospodarovania trávnych 
porastov, lúk a  pasienkov. V Banskej Bystrici pôsobil od roku 1965. Pretože mesto Banská 
Bystrica má unikátnu geografickú polohu, nachádza sa v strede Slovenska  a je obkolesená 
pohoriami s vysokým podielom trávnych porastov,  bol aj vďaka jeho úsiliu zriadený v 
Banskej Bystrici Výskumný ústav lúk a pasienkov. Uvedená výskumná inštitúcia mala v dobe 
ČSSR celonárodnú pôsobnosť .

Ing. Miriam 
Kizeková, PhD.

Lions klub Banská Bystrica
Jedným z hlavných cieľov Lions klubu je zbieranie finančných prostriedkov pre dobročinné 
účely. Sústreďujú ich z verejných zdrojov a používajú na charitatívne účely. Je už 25 rokov 
súčasťou 45 tisíc klubov v 203 krajinách s počtom 1,46 mil. členov. 

ZÁHRADU – Centrum nezávislej 
kultúry

Za osem rokov nepretržitej činnosti sa v ZÁHRADE uskutočnili stovky kultúrnych a 
občianskych podujatí pre všetky vekové kategórie a komunity, vrátane divadelných 
predstavení, koncertov, výstav, kurzov či verejných diskusií. Súčasťou ZÁHRADY je nielen 
multifunkčné divadelné štúdio s otvorenou dramaturgiou zameriavajúcou sa na súčasne a 
komunitné umenie, ale aj oddychová zóna v podobe mestského parku a detského ihriska, o 
ktorú sa starajú dobrovoľníci.

Nominácia klubu 
BBA 



17 Folklórny súbor Urpín 

18 Ľubomír Motyčka

Výrazne prispel k propagácii ľudového umenia a dôstojne reprezentoval naše mesto Banská 
Bystrica – tak na Slovensku, ako aj v zahraničí.
Folklórny súbor URPÍN v roku 2017 oslavuje 60. výročie svojho založenia. V tomto roku sa 
zúčastnil veľkolepej folklórnej šou, ktorá ctí tradície našich predkov, ukázala svetu krásu, 
pestrosť a hodnotu slovenského folklóru i slovenskej krajiny.  Túto súťaž folklórny súbor 
Urpín  - v silnej konkurencii – vyhral, čím spropagoval aj mesto Banská Bystrica a jeho 
okolie.Počas svojho pôsobenia uskutočnil cez 2000 vystúpení, navštívil 24 krajín Európy, 
Ameriky, Afriky a Ázie. Absolvoval 64 zahraničných zájazdov a uskutočnil 240 vystúpení v 
týchto krajinách.

Mgr. Peter 
Melicher

Mená, priezviská a tituly kandidátov
vedúci techniky Štefan Ivančík, Ing. 

†
riaditeľ štúdia a redaktor Ondrej 

Bartoš †
šéfredaktor Viliam Mráz †

redaktor Ján Baláž †
redaktor Imrich Čierny †

redaktor Milan Jurčo, prof., CSc. †
redaktor a moderátor Zdenko 

Oravec †
redaktorka Ota Plávková †

redaktor a moderátor Štefan Turča †
zástupca vedúceho techniky Karol 

Demuth
technik-majster zvuku Jaroslav 

Faksa
technik-majster zvuku Milan Janák 
redaktor a moderátor Fedor Mikovič 

Mgr.

Sloboda je len jedna, jedna je aj demokracia. Počas okupácie Československa vojskami 
Varšavskej zmluvy v auguste 1968 sa viacerí pracovníci Československého rozhlasu Banská 
Bystrica aktívne zapojili do vysielania federálnej Rozhlasovej štafety ako vodiči, technici, 
redaktori, moderátori a hlásatelia. Zapísali sa tak zlatými písmenami do histórie žurnalistiky. 
Aj ich zásluhou občania Československa morálne zvíťazili nad okupačnou armádou. Naši 
laureáti boli pri tom.
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